
REGISTRO GENERALE N. 2039 del 03/08/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2039 del 03/08/2023 

 DETERMINAZIONE N. 425 del 02/08/2023 
PROPOSTA N. 2734 del 01/08/2023 
 
OGGETTO: Lavori di “Realizzazione area adibita a capolinea bus in via Martina Franca” (CIG: Z983924A45) 

– Approvazione ed affidamento lavori supplementari, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge n. 120/2020. 

 

 IL DIRIGENTE 

  

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n.148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché 

assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

 Premesso, altresì, che: 

 - con determina dirigenziale n. 635 del 21/12/2022, è stato approvato il progetto 

definitivo – esecutivo per la realizzazione di un’area adibita a capolinea bus in via 

Martina Franca, di importo complessivo pari ad € 8.600,00; 

 - con determina dirigenziale n. 180 del 28/03/2023, si è proceduto all’affidamento 

diretto dei lavori di realizzazione della suddetta area alla ditta “Convertino Fabrizio” di -

------------------OMISSIS------------------- € 7.456,51, oltre ad € 225,95 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, in uno € 7.682,46, oltre Iva al 10%; 

 - i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 12/06/2023, come da verbale redatto in 

pari data; 

  

 Considerato che: 

 - l’art. 106, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.m.ii., prevede che i contratti 

in corso di validità possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento 

nel caso di lavori supplementari da parte del contraente originale che si sono resi 

necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente 

produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli 

appalti nei settori ordinari: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2039 del 03/08/2023 

• risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti 

forniti nell’ambito dell’appalto iniziale; 

• comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli 

disguidi o una consistente duplicazione dei costi; 

 - l’art.106, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. prevede che i contratti possono 

parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova 

procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i 

seguenti valori: 

 a) le soglie fissate all’articolo 35; 

 b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura 

sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto 

per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può 

alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più 

modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle 

successive modifiche. 

 - al fine di migliorare la fruizione dell’area in oggetto da parte dei mezzi di trasporto 

preposti, si rende necessario eseguire lavori supplementari consistenti nell’adeguamento 

di n. 2 tratti di marciapiedi, per consentire manovre più agevoli ai veicoli innanzi detti; 

 - a tal proposito, è stato richiesto alla ditta affidataria preventivo di spesa per 

l’esecuzione delle suddette lavorazioni supplementari, la quale impresa, con nota prot. n. 

37821 del 01.08.2023, ha trasmesso preventivo di importo complessivo pari ad € 

900,00, oltre Iva; 

 - la medesima ditta, interpellata per le vie brevi, si è resa disponibile ad applicare un 

ribasso del 20,00% sull’ammontare innanzi detto, determinando, pertanto, un importo 

pari ad € 720,00, oltre Iva, prezzo ritenuto congruo; 

  

Dato atto che: 

 - le lavorazioni individuate quali “supplementari” sono strettamente connesse a 

quelle già previste nell’appalto principale, in quanto da un punto di vista tecnico-

esecutivo rappresentano una integrazione dell’opera principale, saldandosi in maniera 

inscindibile alla stessa; 

 - l’affidamento a soggetto terzo comporterebbe per l’Ente disagi realizzativi con 

consistente aumento dei costi e con slittamento dei tempi di ultimazione dell’intervento;  

 - con l’integrazione di lavorazioni supplementari ai lavori contrattuali, non si ha un 

aumento superiore al 15,00% del contratto iniziale, come si desume dal prospetto che 

segue:  

 VALORE INIZIALE CONTRATTO: € 7.682,46; 

LAVORI SUPPLEMENTARI: € 720,00; 

+9,37% < 15,00%; 

 - il suddetto importo integrativo risulta comunque inferiore al limite di € 150.000,00 

fissato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11/09/2020, n. 120; 

 - trattandosi di lavori affidati con determina dirigenziale n. 180 del 28/03/2023, 

trovano applicazione le disposizione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2039 del 03/08/2023 

Accertato che: 

- è stato acquisito il relativo CIG: Z983924A45; 

- è stato acquisito, altresì, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della 

ditta affidataria in data 01/08/2023, protocollo INPS 36475350, con scadenza validità al 

17/10/2023, e che lo stesso risulta REGOLARE; 

 

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appalto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Visto: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);  

- la deliberazione di G.C. n. 528/08;  

- il vigente regolamento di contabilità;  

 

 DETERMINA 

  

 1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

  

 2) Di approvare le lavorazioni supplementari, consistenti nell’adeguamento di n. 2 

tratti di marciapiede, funzionali alla realizzazione dell’area adibita a capolinea bus in 

oggetto, le quali comportano una modifica del valore iniziale del contratto in essere, ai 

sensi dell’art.106, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 3) Di procedere all’affidamento diretto dei lavori supplementari relativi alla 

realizzazione di un’area adibita a capolinea bus in via Martina Franca, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a) della Legge 11/09/2020, n. 120; 

 

 4) Di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta “Convertino Fabrizio”--

--------------------------------------------OMISSIS---------------------------------------------di cui 

al precedente punto 3), è pari ad € 720,00, oltre Iva al 10% di € 72,00;  

 

 5) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 

s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono evincibili dalla lettera di richiesta preventivo trasmessa; 

 

 6) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2039 del 03/08/2023 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 

792,00 a favore della ditta “Convertino Fabrizio”--------------------------OMISSIS------------

------------------------------OMISSIS-----------------, corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e 

di imputare la spesa al Cod. di Bilancio 08.01.1.03, Piano dei Conti 1.03.02.09.000, Cap. 

3724/41 ad oggetto “Spese di manutenzione strade comunali" del Bilancio 2023; 

  

 7) Di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 

267/2000, la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico 

del Procedimento è il sottoscritto; 

 

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013;  

 

11) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line di questo Ente. 

 

 

                                                                                             Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                                                                 Ing. Giuseppe Iannucci 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2734 del 01/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 02/08/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2039 del 03/08/2023 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2734 
del 01/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3724 1644 1 08 01 1 03 1.03.02.09.011 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di altri beni 
materiali 

792,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 03/08/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2852 
 

Il 03/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2039 del 03/08/2023 con 
oggetto 
Lavori di “Realizzazione area adibita a capolinea bus in via Martina Franca” (CIG: Z983924A45) – 
Approvazione ed affidamento lavori supplementari, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 
120/2020. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 03/08/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


